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Szanowni Państwo Luis Planas, Diana Morant oraz María Jesús Montero Cuadrado:    

My, grupy i organizacje podpisujące ten list, pragniemy wyrazić nasze najgłębsze zaniepokojenie 

dotyczące znacznych środków publicznych, które Ministerstwo Rolnictwa, Rybołówstwa i Żywności, 

Ministerstwo Finansów i Służby Publicznej oraz Ministerstwo Nauki i Innowacji zainwestowały i nadal 

inwestują w rozwój hodowli ośmiornic w Hiszpanii.  

Organizacja Compassion in World Farming przeprowadziła niedawno globalne dochodzenie w sprawie 

rządowego finansowania przemysłowej hodowli ośmiornic na całym świecie. Wyniki pokazują, że 

Hiszpania wydała najwięcej środków publicznych na rozwój intensywnej hodowli ośmiornic wśród 

innych krajów, inwestując co najmniej 9,7 miliona euro z pieniędzy podatników w tę okrutną i 

niezrównoważoną praktykę. Co więcej, Hiszpania jest bliska otwarcia pierwszej na świecie komercyjnej 

fermy ośmiornic na Wyspach Kanaryjskich - jest to kolejna niepokojąca perspektywa, której rząd ma 

jeszcze czas zapobiec.  

W ostatnich latach rośnie sprzeciw wobec prób rozwoju hodowli ośmiornic ze strony naukowców, 

organizacji pozarządowych zajmujących się ochroną zwierząt, organizacji ekologicznych i całego 

społeczeństwa. Ponadto szereg posłów Parlamentu Europejskiego wyraziło swój sprzeciw wobec 

hodowli ośmiornic, przedstawiając tę kwestię Parlamentowi Europejskiemu i Komisji Europejskiej. 

Stany Zjednoczone stały się pionierem działań legislacyjnych w tej kwestii; w marcu 2024 r. Waszyngton 

stał się pierwszym stanem, który prawnie zakazał hodowli ośmiornic. Kalifornia poszła w jego ślady, 

wprowadzając do swojego prawa również zakaz importu ośmiornic hodowlanych. Ponadto ustawa 

OCTOPUS Act 2024, jeśli się powiedzie, zakaże komercyjnej hodowli ośmiornic i importu ośmiornic 

hodowlanych w całych Stanach Zjednoczonych.   

Istnieją niezbite dowody naukowe potwierdzające słuszność obaw, że wprowadzenie tych zwierząt do 

systemów intensywnej produkcji byłoby nie tylko okrutne, ale także spowodowałoby szkody dla 

środowiska. Organizacja Compassion in World Farming opublikowała w 2021 r. raport zatytułowany 

„Przemysłowa hodowla ośmiornic – przepis na katastrofę”, który przedstawia te dowody naukowe. Jego 

streszczenie znajduje się poniżej. 

Zostało naukowo udowodnione, że ośmiornice są z natury zwierzętami samotniczymi (1); dlatego też 

nie przystosują się do warunków wysokiego zagęszczenia typowych dla systemów intensywnej 

produkcji. Ośmiornice są niezwykle inteligentnymi zwierzętami, które zamknięte w jałowych 

zbiornikach i kontrolowanym otoczeniu nie będą w stanie wyrazić swoich naturalnych zachowań (2,3). 

https://www.ciwf.pl/media/7458954/pl-global-octopus-farming-public-funding-briefing-final_compressed.pdf
https://www.ciwf.pl/media/7458954/pl-global-octopus-farming-public-funding-briefing-final_compressed.pdf
https://www.ciwf.pl/dla-prasy/nasze-raporty/przemyslowa-hodowla-osmiornic-przepis-na-katastrofe/


Co najważniejsze, obecnie nie ma naukowo zatwierdzonej metody humanitarnego uboju ośmiornic (4). 

Planowaną metodą uboju tych zwierząt jest umieszczenie ich w zbiornikach zawierających lodowatą 

wodę (5). Jest tak pomimo naukowego potwierdzenia, że metoda ta, stosowana w przypadku innych 

zwierząt wodnych, takich jak ryby, jest bez uprzedniego ogłuszenia niehumanitarna (6), ponieważ 

powoduje znaczny ból, strach, cierpienie i znacznie przedłuża śmierć (7).   

Hodowla ośmiornic jest również niezrównoważona środowiskowo. Ośmiornice są zwierzętami 

mięsożernymi, dlatego ich hodowla wymaga karmienia ich białkiem zwierzęcym (8). W związku z tym 

hodowla ośmiornic wymagałaby połowu dużych ilości ryb lub innych organizmów morskich w celu 

wyżywienia ośmiornic hodowlanych, co dodatkowo pogarszałoby przełowienie oceanów (9,10). Co 

więcej, odnotowano również inne zagrożenia i skutki środowiskowe związane z hodowlą ośmiornic, np. 

te, które może powodować proponowana hodowla w Las Palmas na Gran Canarii, w tym 

zanieczyszczenie środowiska morskiego, utratę bioróżnorodności i zagrożenia dla zdrowia ludzi (11).   

Sondaż przeprowadzony w tym roku przez Compassion in World Farming i Eurogroup for Animals 

wykazał, że prawie 8 na 10 osób ankietowanych w dziewięciu krajach UE uważa, że gdy pieniądze 

publiczne są wykorzystywane do finansowania hodowli zwierząt wodnych, powinny one wspierać tylko 

te gospodarstwa, które są przyjazne dla środowiska. W Hiszpanii zgodziło się z tym aż 83% osób (12). 

W świetle tak silnego międzynarodowego publicznego, naukowego i politycznego sprzeciwu wobec 

przemysłowej hodowli ośmiornic, wzywamy do ponownego rozważenia wsparcia tej praktyki przez 

rząd. Wzywamy do zaprzestania przeznaczania dalszych funduszy na rozwój hodowli ośmiornic w 

Hiszpanii ze względu na okrucieństwo wobec zwierząt, zagrożenia dla środowiska i negatywny wpływ, 

jaki może to mieć na międzynarodową reputację Hiszpanii. Zamiast inwestowania w hodowlę 

przemysłową, rząd powinien przeznaczyć środki na zrównoważone systemy żywnościowe, które 

przyniosą korzyści zwierzętom, ludziom i naszej planecie.   

Z niecierpliwością czekamy na odpowiedź i chętnie spotkamy się z Państwem, aby omówić tę kwestię 

w szczegółach i odpowiedzieć na wszelkie pytania. 

  

Dra Elena Lara  

Starsza doradczyni naukowo-polityczna, Compassion in World Farming  
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